per fidem preterite salvi fierent. Quomodo nos
amasti pater bone. qui filio tuo unico non peper-
cisti. sed p nobis impijs tradidisti eum. p nobis
tibi factus est victor & victimā. & ideo victor
quia victimā. p nobis tibi sacerdos et sacrificium
& ideo sacerdos quia sacrificiū faciens tibi nos de-
seruis filios. de te nascendo. nobis seruiendo. Me
rito mibi spes valida in isto est. quia sanabis om̄s
meos languores per eum qui sedet ad dexterā tuā
& te p nobis interpellat alioquin desperare. mul-
ti enim & magni sunt eidem languores. sed ampli-
or est tua medicina. Potuum putare quod verbū
tuum remotum esset a coniunctōne homis. & de-
sperare de nobis nisi caro fieret. & habitaret in no-
bis. Iste tuus unicus in quo sunt omnes thesauri
sapientie & scientie abs conditi. redemit me sanguine
suo. Non calumaienē mibi superbi. quoniam co-
gito precium meum. & manduco. & bibo. et ero
go. et pauper cupio saturari ex eo inter eos qui e-
dunt et saturant. et laudabunt dominū qui requiri-
runt eum. XC Q ad beatitudinē via sit
amor ordinatus.

Mnes beate vivere volumus. beatū aut
neqz ille est. qui non habet quod amat q
leculaqz sit. neqz qui habet quod amat si
noxium sit. neqz qui non amat quod amandum est
cum sit optimum. Nam et qui appetit quod adipisci
non potest cruciatur. et qui adeptus est qd adi-
piscendum non esset fallitur. et qui no appetit qd
adipiscendum esset egrotat. Restat ergo quartum
ubi beata vita inueniri queat. cum id quod ē ho-
minis optimum. et amat et habetur. Quid est ergo
hominis optimum. Tale debet esse quod no amit
tat inuitus. Virtus certe animam facit optimam
et peccatum aliquid anima sequitur ut virtutem
assequatur. Hoc ergo erit aut ipsa anima. aut vir-
tus. aut aliud quid. At si seipam. stultum quid se
quitur. stulta est enim ante adeptā virtutem. et si se
quitur stultam. eandem stulticiam quā vitat asse-
quitur. Si aut virtutem. quo modo sequit id quod ē
est. aut quomodo assequi cupit quod habet. aut
igitur virtus est preter animam. aut aliquid aliud
sequitur anima. quo virtutis et sapientie compos-
tit. hoc autem aut homo sapiens erit. aut deo. Si
iam dictum est tale quid esse deberet. quod inuiti
nequeamus amittere. Quis vero dubitet hominē
sapientem. si eum sequi satis putauerim. auferri
nobis posse. Deo igitur restat. quem si sequimur
bene. si autem assequimur beate uiuimus. sed quo
modo sequimur quod non videmus. aut quomo-
do videmus qui insipientes sumus. qz enim mēs cū
stulticie nube obtegatur. illam lucē valeat vel ei-
am conetur haurire. hactenus potuit ratō perdu-
ci. Versabatur non enim veritate certior. sed cosue-
tudine securior in rebus humanis. at ubi ad diuinā
peruentum est auertit se. non potest intueri. pal-
pitat. estuat. inhiat amore. reuerberatur luce ve-
ritatis. ad familiaritatem tenebrarum suaz non ele-
ctōne sed fatigatōne conuertit. qz hic formidādū
ne maiorem hinc concipiāt anima imbecillitate
nisi quiete in fessa cōquirit. Ergo refugere ī tene-
brosa cupientibus diuina dispensatiōne nobis ista
auctoritatis opacitas occurrat. et mirabilib? rez
vocibz qz libraz velut signis. tempatiōnibus veri-
tatis. umbrisqz blādiae. Itaqz uere religionis fidei
pceptis seruatis. non debamus uiā. quā nobis de?
et patriarcharū segregatiōne et legis vinculo et

292

prophetarum presagio & suscepti hominis sacramento & apostolorum testimonio. & sanguine martyrum & gentium occupacione muniuit. nostrorumque rationes diuinis submittamus affatibus. Audiamus ergo quem finem bonorum nobis Christus prescribas. nec dum quoniam quis sit finis. quo nos sumo amore tendemus. Diliges inquit dominum deum tuum ex toto corde tuo & ex tota anima tua et proximam tuum &c. Velle videre quid posset esse amplius. Quid ad hec paulus. Scimus inquit quia diligentibus deum omnia in bonum. Dicat etiam dilectis modum. Quis nos inquit separabit a caritate Christi tui. an. an. & certe. Dilictus igitur in deum reddit. qua se illi homo non coponere sed supponere affectat. quod quanto fecerit instanti tanto erit beatior & sublimior & illo dominante liberi erimus. si estque per caritatem ut conformemur deo. & circumcisus ab hoc mundo non confundamur cum his que nobis debent esse subiecta. XCI. Quid virtus nihil aliud sit quam amor dei sumus.

Denique si virtus ad beatam vitam nos dicit. nihil virtutem esse affirmauerim. nisi sumum amorem dei. Nam & illud quod virtus quadruplicata dicitur. ex ipsius amore vario quoddam effectu dicitur. Est enim tempantia amor integrum se prebens ei quod amat. fortitudo est amor facile tolerans omnia propter id quod amat. iusticia amor soli amato seruiens. & ideo recte dominans. prudenter amor ea quibus adiuuat ab eis quibus impeditur sagaciter eligens. Sed hunc amorem non cuiuslibet sed dei esse diximus. id est summi boni. summe sapientie. summe concordie. Est enim caritas simplex & pura. que spiritus sanctus inspirat. poudit ad filium. per quem pater cognoscitur. Omne igitur officium tempantie est exuere veterem hominem & in deo reuocari. id est contemnere illecebras omnes corporeas. laudemque popularem. totumque amorem ad diuinam conferre ne subiectat se homo pro pecata his rebus. que sibi per recte facta diuina lege subiecta sunt. Quid est enim aliud falsis bonis illud atque decipi. quam tempore inferiora miranda & appetenda arbitriari. Habet igitur vir tempans in his rebus mortalibus vite regulam veroque testamento firmatam. ut eorum nihil diligat. nihil per se appetendum putet. sed ad vite huius atque officiorum necessitatem quantum satis est usurpet. ventris mode stia. non amantis affectu. De fortitudine autem non multa dicenda sunt. amor namque ille de quo loquimur. quem tota sanctitatem inflamat. optet esse in deum in non appetendis istis temperans. in amittendis fortis vocatur. Sed inter hec omnia que in hac vita possidentur. corporis grauiissimum vinculum est iustissimis dei legibus propter antiquum peccatum. quo nihil est ad predicandum notius. nihil ad intelligendum secretius. hoc ergo vinculum ne concueat atque vexetur laboris & doloris. ne autem auferatur atque punitur mortis terror ait. quoniam qualitat. Amat enim illud vi consuetudinis. non intelligens si eo bene atque scienter utatur. resurrexit enim reformatio in omnibus eius ope et lege diuina. sine ulla molestia iuri suo subditam fore. Sed cum hoc amore totum in deum conseruerter. his cognitis non solum mortem conteneret sed etiam desiderabit. sed restat cum dolore magno conflictus. nihil tamquam tam durum atque ferreum quod non amoris igne vincatur. quo cum se anima rapiat in deum. super omnem carnificinam libera & admiranda volitabat pennis pulcherrimis & ite

gerrimis. quibus ad dei amplexum amor castus innicitur. Ad exemplum autem nobis considerandum est amatores auri vel laudis vel feminarum quod fortis sunt in preferendo pro eo quod diligunt. cum ille non amor sed congruentius cupiditas vocetur in quibus apparet quantus sit impetus animi ad ea que diligit cursu flexo per mania queque tendentis. Argumentumque nobis est quod sunt omnia preferenda ne deferas deum. si tanta illi ne deserant amata preferat. Merito commemorandus est sanctus iob in cuius vocibus satis elucet. quanti pendenda sunt ista. quod cum volunt homines per dominacionem tenere. & ab his potius per cupiditatem tenere. & regum mortaliū serui fiunt dum imperite domini esse desiderant. Amisisti enim ille omnibus repetitam diutinam in concussum animi tenuit & infixus deo. ut satis non illas sibi magnas fuisse ostenderet. sed se illis. sibi autem deum. quo animo si esse possit nostri te napis homines. non magno tempore. ab illoque possessione prohiberemur ut perfecti ceteros. Multo enim mirabilius est non inherere istis. quibus possideas. quam ea omnia non possidere. Iusticie vero congruit ut deo quem diligat libertissime seruat. ceteraque omnia propter sibi subiecta regat. partim subiecta presumat. Nec de prudenteria diutinam dissimilatum est. ad quam dominus scientia per nos appetitorum & vitandorum. que si desiderabile horum que dicta sunt effici potest. huic ex cubitali vigilia est ne surrepente paulatim mala sua sione fallamur. Qui enim spiritus modica paulatim deficit. XCH. De bipertita dilectione.

Videlicet amplius de moribus disputatur. si deus est sumum bonum hominis. nihil aliud est. homini bene vivere. quam toto corde. tota anima mente deum diligere a quo existit. ut in corruptis in eo amor custodiatur. quod est temporante. nullis frangatur incommodis. quod est fortitudinis. nullis alijs seruat. quod est iusticie. vigilat in discernendis rebus ne fallacia surripat quod est prudenter. Hec est hominis una perfectio. qui sola impetratur ut ueritate pruatur. hoc nobis utrumque testameto coniicitur. Non potest autem seipsum non diligere qui deum diligit. immo ille solus et diligit qui deum diligit. quia sedule agit. ut summo bono pruatur. Quod autem agis tecum. agendum est cum proximo. scilicet ut ad id bonum ad quod ipse tendit eum adducas. Illud enim est unum bonum quod omnibus tecum tendebus non sit angustus. Ex qua scilicet dilectione proximi nascitur officia societatis humanae in quibus non errare difficile est. Duobus enim modis peccatur in homine. uno si ledatur. alio si cum potest non adiuvetur. Cumque homo sit anima rationalis mortali uesti corpori. partim corpori. partim animae benefacie qui proximum diligere. ad corporis pertinet medicina ad animam disciplia. Medicina uero quidquid corporis instaurat uel tueretur salutem. ut est cibus. pectus. regimen. & tactus & huiusmodi. Disciplina uero illa que animi medicina est in duo distribuitur. scilicet cohabitacione. & instructio. Coabitatio timore. instructio amore perficitur. eius de eo cui per disciplinam subuenitur. Nam qui subuenit nihil horum habet nisi amare. In his duobus dominus testametis duobus discipline nobis regulam dedit. In veteri enim tempore preualebat. in novo amor. Quid ibi seruicium hic libertas ab apostolis predicatur. Merito igitur ecclesia catholica non solum ipsius cuius adeptus uita beata est pure clendu predicas

cui soli anima rationalis coherendo non misera est
secludens omne quod factum est quod subditum tem-
pori. neque confundens quod eternitas. quod veri-
tas. quod pax distinguit. neque separans quod maiestas
vna coniungit sed etiam proximi caritatem ita
complectens ut variorum morborum quibus per pecca-
tis suis anime egrotant. omnis apud te medicina per
olleat. **XCIII** *De rebus fruendis &
xtendis & de diligendis* **I**dem in libro de do-
ctrina christiana.

Res quibus fruendum est nos beatos faciunt. istis quibus extenduntur est tendentes ad beatitudinem adiuuamur & quasi admiculamur. ut ad illas que beatos nos faciunt peruenire. & eis inherere possimus. Nos vero quod fruimur & utimur inter fratres constituti si eis quibus fruendum est fruimur voluerimus impeditur cursus nostrus. ut ab his rebus quibus fruendum est obtineamus vel retardemur. vel etiam reuocemur inferiorum amore prepediti. **F**rus enim est amore inherere alicui rei propter seipsum. ut vero quod in usum venerit ad id quod amas obtinendum referre si tamē amandum est. Nam usus illicitus abusus potius nominatus est. sicut cum loquimur ut id quod in animo gerimus in animi audientis paures carneas illabatur sonus verbum quod corde gestum & locutio vocatur. non tamē in eum sonum cogitatō nostra cœuertitur. sed apud se manens integra formam vocis qua se insinuat auribus sine aliqua labore sue mutatōnis assunxit. ita verbum dei non communatū caro tamen factum est ut habitaret in nobis. **S**ic autē qui medet vulnus corporis adhibet quedā contraria. ut calidū frigido. humidū sicco. quedā vero similia. ut lumen uel rotundo vulnus rotundum. vel oblongo oblongū. sic sapientia dei hominem curans seipsum exhibuit ad sanandum ipsa medicina & ipsa medicina. Quia ergo per superbiam homo lapsus erat. humilitate exhibuit ad sanandum Serpentis astucia vel sapientia decepti sumus. per dei clementiam liberati sumus. Nos immortalitate male vni sumus. xps mortalitate bene vni est ut uiueremus. Corrupto also feminine ingressus est in orbis. integrō animo feminine pcesne salus. similia vero quasi ligamenta vulnerib⁹ nostris adhibita hec sunt. & per feminā deceptos per feminā nat⁹. homo homines mortales liberauit. **H**ec autē regula dilectionis diuinitus constituta est. diligere deum ex toto corde tuo &c. ut omnes cogitationes tuas & omnem uitam & omnem intellectum in illū conferas. a quo habebes ea que cōfess. Nullam em̄ partē reliquit vite nostre que vacare obeat. & quā locum dare ut alia re velit frui. sed quidquid aliud diligendum venerit in animi illuc rapias quo totus dilectionis impetus currit. **Q**uisquis ergo recte proximū diligat. hoc cum eo debet agere. ut etiam ipso toto corde tota anima tota mente diligat deum. **S**ic enim diligens eum tangit seipsum. totā dilectionem sui & illius refert in illam dilectionem dei. q̄ nullum a se riuum extra patiē duci. Non aut omnia quibus fruendum est diligenda sunt. sed illa sola q̄ aut nobiscum quadā societate referunt in deum si eut est homo vel angelus. aut ad nos relata beneficio dei per nos indigent sicut est corpus. Nam utiqz martyres non dilexerūt scelus psequentium se. quo tamen vni sunt ad primendum deum. cuius ergo quatuor sunt diligenda. unum quod supra nos est. alterum quod nos sumus. alterum quod iux-

ta nos est. alterum quod infra. de secundo & quarto nulla precepta danda erant. quantumlibet enim ex cīdāt homī o a veritate remanet illi dilectō sui & corporis sui fugax quippe animus ab incommutabili lumine oīm regeneratore. id agit ut sibi p̄e regnū & corpori suo. Magnum vero aliquid acceptū se putat. si etiam fortis. id est alijs homībus dominari potuerit. quod affectare est iollera bilis omnino superbia & sibi tangit debitum vendicare quod dei est p̄prium. Q̄ aut nonnulli dicunt malle se esse si ne corpore omnino falluntur non em̄ corpus suum sed pondus eius & corruptōnes oderunt. nec nō lum corpus sed incorruptū & celerrimū corpus habere uolunt. Quia ergo precepto opus nō erat ut se quisq; & corpus suum diligat. hec em̄ inconcessa lege nature diligimus. que etiam in bestiis p̄mulgata est. restabat ut de illo quod supra nos est & de illo quod iuxta p̄cepta sumerem⁹. **V**nde diliges inquit dominū ex toto corde &c. & proximum tuum sicut teipsum. ubi si totum intelligas. id est animam & corpū proximi. nullū rez diligendaz gen⁹ in his duob⁹ mandatis pretermisstū est. cum enim p̄curas dilectō dei & eius modus prescript⁹. apparet ita ut cetera in illum cōfluant. de dilectione tua nihil dictum videtur. Sed cum dictum est & proximum tuum sicut teipz. simul & tui abs te dilectō non p̄termissa est. **XCIII** *De ordine
dilectionis.*

Dilexiste & sancte vivit. qui rerum integrator est. p̄e autē est qui ordinat̄ tam habet dilectionem. ne aut diligat nō diligendum. aut non diligat quod diligendum est. aut amplius diligat quod minus diligendum est. aut minus vel plus quod eque diligendum est. aut eque quod minus vel plus diligendum est. Omnis quidem peccator inquantū peccator non est diligendus. & omnis homo inquantum homo est diligendus propter deum. deus vero propter seipsum. Et si deus om̄i homī amplius diligendus est. plus dēt q̄z deum diligere p̄ seipsum. Item aliis homo diligendus est plus p̄ corpus nostri. quia propter deum diligenda sunt omnia. & potest nobiscum aliis homo frui deo quod non potest corpus. Omnes autē homines eque diligenti sunt. sed cum omnib⁹ p̄delle non possis his potissimum cōsulendū est. qui p̄ locoz & tempoz uel quarūlibet rez optunitatibus. cōstricti⁹ tibi quasi quadam sorte iunguntur. inimicos autē nostros diligim⁹. non enim timemus quia nobis auferre posint quod diligimus. sed potius eos miseramur. quia tamē magis nos oderūt quanto ab illo quem diligim⁹ separati sunt. at quem si cōuersi fuerint & illum tangit beatiscam bonū. & nos tangit socios tantū boni necessitate est ut diligent. Si autē vel cui prebendū est. uel a quo nobis prebendū est officiū misericordie recte proximus dicitur. sicut ex parabolā domī in euā gelio probatur. ubi proximū esse non docuit nisi illum qui erga suiciatū recreandū atq; curandum misericors extitit. ex equo cōsequēs est. ut etiā ille a quo nob̄ hoc uicissim exhibēdū est proxim⁹ nō sit. proximi enim nomen ad aliquid est. nec quisq; esse proximus nisi proximo potest. manifestū est hoc p̄cepto quo iubemur diligere proxim⁹. etiā sc̄t̄os angelos cōtineri. a quibus magna nobis misericordie officia impenduntur. ceterū diligat nos deus non tangit fruens. sed tangit utens. Sed nec sic uititur ut nos. nam nos res quibus utimur ad

hoc referim⁹ ut dei bonitatem p̄fuiamur. deus vero ad suā bonitatē & nrām uicilitatē. Ego sū inq̄t uia veritas & vita q̄ me veniē. ad me pueniē. in me p manet. Cum aut̄ ad eum pueniē. etiā ad patrē pue nitur. q̄ p equalē ille cui equalis est agnoscit̄. me tiente & agglutinat̄ nos sp̄sancto quo in sum mo bono pmanere possim⁹. Ex quo itelligit̄ q̄ nl la res in via tenere nos debet. quādō nec ip̄e dñs inquātū via nostra esse dignat̄ est tenē nos voluit. sed trāsire ne reb⁹ tpalib⁹ q̄uis ab eo p salu te nostra suscep̄tis & gestis heream⁹ infirmiē. s̄z potius p eas curram⁹ alacriē. vt ad ip̄m qui natu ram nrām a tpalib⁹ liberauit & ad dexterā patris collocauit. puebi mereamur.

XCV.
Totius scripture finis est caritas de corde puro.

Omniū igit̄ que p̄dicta sunt hec sūma est ut intelligam⁹ legis & oīm dīnāz scrip turaz plenitudinē & finē eē dilectōne⁹ rei qua fruendū est. & rei que nobiscū ea re frui potest. vt em⁹ quisq̄ se diligat p̄cepto non opus est. Quisquis igit̄ scripturas diuīas vel quālibet eaz p̄tem intellectu sibi videat. ita ut eo intellectu non edificet caritatē geminā. sc̄z dei & pximū. nō dum intellexit. Quisq̄s vero talē inde sniam dux erit. que huic edificande caritati sit utilis. nec tam hoc dixerit qđ ille quē legit eo loco sensisse p̄baē non p̄niciose fallit̄. nec oīno mentit̄. Sed ita fallit̄ ac si q̄s errore deserēs viā. eo tam⁹ p̄ agz pgat quo etiā viā ip̄a p̄ducit. Corrigend⁹ est tñ ne cōsuetu dīne demādi. etiā i transuersū aut puerū ire cogatur. Differēdo em⁹ temē qđ ille nō osensit quem legit. plerūq̄s īcurrat in alia que illi snie extēre ne queat. que si vera & certa eē osentit. illud nō pos sit esse v̄ eaz qđ senserat. fitq̄s ī eo nescio quō. vt amando sniam suā. scripture incipiat eē offensior q̄ sibi. Q̄ malū si serpere cepit. euēret ex eo. Ti tubat ei fides si dīnāz scripturaz vacillat auctoritas. fide aut̄ titubat̄ caritas et ip̄a lāguescit. q̄ non potest quisq̄ diligē qđ nō credit. porro si cre dit & diligit. bñ viuēdo efficit ut etiā speret se ad id quod diligit eē ventuz. Itaq̄s hec tria sunt qui bus & p̄phetia omnis & sc̄ia militat. fides. spes caritas. sed fidē succedit spes quā videbimus & spē beatitudo ad quā pueniem⁹. caritas aut̄ etiā illis decedētib⁹ augebat̄ potius. Si em⁹ credēdo diligim⁹ quod non videm⁹. quātomagis cū vidē cepim⁹. & si spando diligim⁹ quo nōdū puenim⁹ quātomagis cum puerim⁹. Inter tpalia nāq̄s & etiā hoc iterest. q̄ tempale plus diligitur anteq̄ hēatur. vilescit aut̄ cum aduenerit. non em⁹ satiat aīam cui vera & certa sedes est eēnitas. Eternum aut̄ ardenti⁹ diligēt̄ adeptū q̄ desideratu. nulli ei desiderati ocedē plus d illo existare q̄ se bz. ut ei vilescat cū min⁹. venerit. s̄z quātū quisq̄s veniens existiare potuerit. plus puenies inuēturus est. Hō itaq̄s fide & spe & caritate subnix⁹. easq̄s inconnesse retinēs. non inoīget scripturis. nisi ad alios instruēdos. Qua p̄p̄ cum quisq̄s ognouerit finem p̄cepti eē caritatē de corde puro. & cō. b. & fi. n. f. oīm scripturaz diuīaz intellectu ad ista tria relatur. ad tractatōnē illoz libroz securus accedit. De corde puro inq̄t. ut nihil aliud q̄ id qđ diligendū est diligat̄. oīciā bonā addit̄ p̄p̄ spez iste em⁹ sp̄are nō potest cui male oīciē scrupul⁹ in est. & fide non ficta. i. sine mēdacio. Inest qui dez mentiēti volūtas falsa dicēdi. & iō multos mueni

mus qui in ētī velint. qui aut̄ falli nemīnē. cum ergo hoc sc̄iēs hō faciat. illud nesciēs patiatur. satis apparet ī vna eadēqz re eū qui fallit̄. illo qui mentitur eē meliorē. qñ quidē pati meli⁹ est inq̄tatez q̄s facere. oīs aut̄ qui mētiē. inq̄ facit. Nemo enim mentiēs ī eo q̄ mentiē seruat fidē. nam hoc uult utiqz ut cui mentiē fidē sibi adhibeat. quā tam⁹ ei mentiendo nō buat. oīs aut̄ fidēi violator. iniqu⁹ est.

XCVI De obscuritate & intelligentia scripturaz. **I**dem ī libro secundo.

Dis qui diuīas scripturas legūt. qđā ob sc̄ure dicta plezqz densissimā caliginez obducunt. qđ diuīm̄t̄ p̄uisū eē nō dubito. ad edomandā labore supbiā. & intellectu a fastidio remouendū. cui facile īvestigata plerūqz vilesct̄. Atuezo utz ignoscere producta an corupta sillaba tercia dicat̄. nō multū curat qui pro peccatis suis deū petit ut ignoscat. S; tñ eo magis inde offendūe hoīes. quo ifirmiores sunt. & eo ifirmiores sūt. quo doctōres uideri uolūt̄. Rez quidē ignorātā facit obscuras figuratas locutōnes. cū ignoram⁹ vel aīantiū uel lapidū uel herbarū naturas. aliaz ut rez. q̄ plerūqz ponūtur ī scripturis silitudis alic̄ grātia. Nūeroz quoqz impicia multa facit ī eis nō intelligi mistice posita. **I**dez ī libro tercio. Quidqđ aut̄ ī hīmōne dīno. ne qz ad morū honestatē. neqz ad fidēi ueritatē p̄p̄rie referri potest. figuratū eē oīgnoscas. Morū honestas ad diligendū deū & pximū. fidēi ueritās ad cognoscendū deū & pximū p̄tinet. spes aut̄ sua cui qz ī oīscia p̄p̄ia quēadmodū se sentit ī dilectōez deī et proxī cognitōnēqz p̄ficere. **V**ez est p̄clīue humanū gen⁹. non ex momentis libidinis. s̄z potius sue oscultudis estīare peccata. ex quo p̄tingit ut si quid scripture uel p̄cepit qđ abhorreat a oīsuētū dīne audiētiū. uel qđ nō abhorret culpauerit figura tā locutōez putent. Nō p̄cipit quidez scripture nisi caritatē. non culpat nisi cupiditatez. & eo mō informat mores hoīin. Non aut̄ asserit nisi catholīcam fidē reb⁹ p̄teritis & futuris et p̄ntib⁹. p̄teritoraz narratō futuroz p̄nūciatō. p̄ntium demōstratio. Sed oīa hec ad eandē caritatē nutriendam & corroborādā. et cupiditatē uicendā et extinguentā valent. Caritatē aut̄ uoco motū aīmī ad fru endū deo p̄p̄ ipsū. et se atz p̄ximo p̄p̄ deū. cupiditatē aut̄ motū aī ad fruēdū se et p̄ximo et quo libet corpe nō p̄p̄ deū. Qđ aut̄ agit ī domita cupiditas ad corrūpendū aīmī et corp⁹ suū. flagiciū uocat̄. qđ āt agit ut alterī noceat facin⁹. dz et hec sūt duo genera oīm peccatoraz. s̄z flagicia p̄ora sūt que cū exmanuerit aīmī et ad quādā egestatem p̄duxerint ī faciora p̄silic̄. quib⁹ remouēant̄ impenitenta flagicioz. uel adiūmēta q̄rantur. Itēz qđ agit caritas ut sibi p̄fit utilitas est. quod aut̄ agit ut p̄ximo p̄fit bñficiētia noīatur. Et hic precedit utilitas. quia nemo potest ex eo quod non habet p̄dēsse alteri. Quanto aut̄ magis regnū cupiditatis destruitur tanto caritatis augetur.

XCVII De eloq̄ntia et sapiā. **I**dem ī libro quarto.

Qui affluit insipienti eloq̄ntia. tātōmagis cauēdus est. quātomagis in his q̄ au dire inutile est delectatur auditor. etiā quem debet dicere audit̄. etiā dicere existimat. Sapient̄ uero dicit homo tantomagis uel mi nus quātomagis uel min⁹ ī scripturis sanctis p̄ficit. Non dico ī eis multum legendis. meōrie

qz mandandis. s; bñ intelligendis & diligenc e aurum
sensib; indagandis. Sunt em q; eas legut & negli-
gunt ne intelligat quib; loge sine dubio pferendi
sunt. qui verba eoz min; tenet. & cor earum sui
cordis oculis vident. s; utrisq; ille melior qui &
cum vult eas dicit. & sicut optet ite ligit. Quid
aut pdest integritas locutois quam no sequitur intel-
lect; audiētis. cū oīno loqndi nulla sit cā si quod
loqmur non intelligut pp; quos loquimur ut in-
telligat. bonorū īgeniorū īsignis est idoles ī ver-
bis reū amare n vba. Quid ei pdest clavis aurea
si apire qd volum; no potest. aut qd obest lignea
si hoc potest. qn nihil qrim; nisi patere quod clau-
sum est. Vir aut scūs & eloqns. cum iusta & bona
et sancta dicit. neq; em alia dicē d; agit quātu; po-
test ut intelligent. ut libent. ut obedient audiat
& hoc se posse si potuerit. & māntū potuerit pie-
tate magis orōnū q; orator facultate no dubitet.
vt orādo p se ac p illis quos allocutur? est sit ora-
tor ante q; dictor. ipa itaq; hora iaz ut dicat acce-
dens priusq; exerat lingua pferente ad dñm leuet
āimam sicutē. ut eructe quod biberit. uel fun-
dat quod impleuerit Hēt aut ut obedient audiat
quantacūq; granditate dictois mai; pond; vita
dicentis. Nam qui sapient & eloqnt dicit neq; ter-
aut vivit. erudit quidē multos dicēdi studio q; quis
āe sue īutilis sit. Iō audiunē vtiliter. etiā qui uti-
liter no agunt. qz sua quidē qrere studēt. sed sua
vocē non audēt. Multis itaq; psunt dicēdo q no
faciūt. s; plurib; pdesent facieō que dicūt. sic
aut eligat doctor bona vitā. ut etiā bona non ne-
gligat famā. s; puideat bona cora; deo & hoībus
quantū potest. illū timido. his osulēdo. in ipo etiā
ēmone malit reb; placē q; verbis. nec existimet
dici meli;. nisi quod d; verius. nec doctor verbis
puiat s; verba doctori. uerbis aut ostendere est no
turare quo error veritate vincatur. sed quo tua di-
ctio dictoni alteri; preferat. XCVIII.

parente. sed qz etiā sufficit ut audiētib⁹ vnus loq-
tur. Sed & cantica dīna cantare etiā manib⁹ opan-
tes possunt de facilī. & ipm labore tang⁹ dīno ce-
leumate cōsolari. Ipa aut̄ est opt̄ia gubernatō. vt
oīa suis epibus distributa ex ordīe gerant̄. ne aim
humanū turbulentis iplicatōibus inuoluta ptur-
bent. Si quis aut̄ verā corpī infirmitatē vt labo-
rare nō possit oñdit humane tractandus est. q̄ ve-
ro fallā p̄tendit. & quīcī nō potest deo. dimittē-
dus est. **XCIX** *De illis qui nolūt opari
ap̄ter pigriciam v̄l' arrogantiā.*

Deniunt plerūq; ad hanc pfessionē suitu
tis dei & ex oditōe suili · et ex vita rusti
cana · et ex opificū exercitatōe · et plebeio
labore · tanto uti qz felicius quanto educati forti
Qui si non admittant̄ graue peccatū est · ppter ea
em et ignobilia mundi elegit deus et ea que nobis
sunt · vt ea que sunt despiceret · Tales ēgo se quo
mīm̄ open̄ de infirmitate corp̄is excusare nō pñt
pterite uite quippe s̄suetudine ouincunt̄ · s; vmbra
culo male discipline se ostegunt · ut ex male intellēo
euangelio p̄cepta apl̄ica puertere mediten̄ · vere
volatilia celi sed p̄ supbia in altū se extollēdo · &
fenum agri sed carnaliter sentiēdo · atqz vtinā illi
qui vacare volūt manibz oīno vacarēt et linguis
Vez illi qui nībil carnaliter opando volatilia celi
imitan̄ · cur man̄ ociosas et repositoria vēl orrea
hēre volunt · cur ea que sumunt ex alioz labore re
condunt · cur deniqz molunt et coquent · hoc enim
aues non faciunt · Illi itaqz qui preter istaz sāctā
societatem vitam labore corp̄is transigebant · ex
quoz numero plures ad monasterium veniunt · si
nolunt opari nec manducēt · nō em ppter hoc xp̄i
ana militia ad pietatē diuities humiliantur ut pau
peres extollantur · Nec ullo mō decet ut in ea ui
ta vbi senatores fiunt laboriosi · ibi fiant opifices
ccōsi · et quo veniunt relictis diuitijs suis qui fue
runt predioz domi · ibi sint rustici delicati · Testē
inuoco dominū biesū in aīam meam · qm̄ quācum
attinet ad cōmodū meum · multo mallē p̄ singulos
dies certis horis quantū in bene moderatis mona
sterijs ostitutū est aliquid manibus opari · et cete
ras horas hēre liberas ad legēdum · et orandum ·
aut aliquid de dīnis literis agēdum · q̄ tumultuo
fissimas pplexitates causaz alienaz pati de nego
cijs secularibus · vel iudicādo dirimendis · uel iter
ueniēdo p̄cidēdis · Ceterz quis ferat homies otua
ces · saluberrimis apostoli monitis resistētes · non
sicut infirmiores tolerari · sed sicut sanctores etiā
predicari ut monasteria saniore doctrīa gemina
illecebra corrumpantur · et dissoluta licētia uaca
tōnis et falso nomine sanctitatis Quid etiā iniqui
us · qz uelle sibi obtēpari a minoribus · et nolle ob
tempare maioribus ·

R De labore claustralium manuali. Idem in libro de ope monachorum.

Espice inquit volatilia celi. quoniam non serunt &c. considerate lilia agri quo crescent. Non laborant neque nent. His verbis euangelicis nonnulli non solum pigriciam sed etiam arrogatiarum suarum fouent qui operari noluntur. In eo autem quod dixit apostolus. qui non vult operari non maneat opera inquietum spiritu ritualia demus accipere. que et nos facimus legimus cum fratribus & oramur. alloquimur eos & solamur & talia opera si non faceremus piculose a domino alimenta ipsa spiritualia sumeremus. Sed ne cuique predicta verba liceret postea pro voluntate non pro caritate interpretari. ipse exemplo suo docuit quod precepit. Non inquit panem gratis ab aliquo manducauiimus. sed in labore & fame die ac nocte operemur. &c. Qui autem dicunt se vacare lectoni. nonne illuc inueniunt quod apostolus principit. Que est ergo ista pueritas lectoni nolle obtempare. dum vult ei vacare. & ut quod bonum est diutius legatur. id est nolle facere quod legitur. quis enim nesciat tanto citius quemque proficere cum bona legit. quanto citius facit quod legit. Si autem alicui summo erogandum est. & ita occupatur ut manibus operari non vacet. Nunquid oes in monasterio patet fratribus ad se venientibus dinas lectones exponere. uel de aliquibus quonibusc salubriter disputare. Quoniam igitur hoc non omnes patet. cur sub hoc obtentu oes vacare uolunt. Quamque & si oes hoc possent. vicissim facerent; non solum ne ceteri a necessariis opibus occu-